A.

„Epistola Capituli ad Doctorem Petrum
Palladium, Superintendentem, de Missa
aliisque, qvæ a Regia Majestate per Po-
meranum nobis pascripta erant.

Salutem per Christum. Propter absentiam Praelato-
rum aliorumqve qvorum in primis interest negotia Ca-
pituli inspicere responsum ad ea, quæ nobiscum, exi-
mie Domine Doctor, alias egisti, distulimus. Te
itaqne non ignorare volumus nos omnia, qvæ a Sere-
nissima Regia Maiestate per insignem virum, D. Doc-
torem Pomeranum, in caussa religionis nobis superiori-
bus annis præscripta fuerunt, religiose (ut par est)
servare, nec licere nobis ab illa regia constitutione,
tam solenniter in præsentia Regiæ Maiestatis facta,

qvi cuncte discedere. Cæterum parochiale ministerium in hanc cathedralem ecclesiam admittendum a serenissima Regia Maestate rogati, eatenus (ut ipse nosti) consensimus, qvatenus in nostris iam præscriptis ritibus et officiis ecclesiasticis peragendis nec nobis impedimento, nec cathedrali huic ecclesiæ detrimento foret, neve discordiæ seminarium siceret, qvod tum (nec temere qvidem ut res ipsa docet) futurum suspicabatur. Unde nulla hic parochialis ecclesiæ annexio eiusmodi urgeri potest, cui cathedralis ecclesiæ ius cederet. Qvando igitur Regia ordinatio de iis Canonicis agit, qui parochiam annexam habent, non est qvod nos eo teneri putes, sed ut Missa iuxta præscriptum nobis ritum fiat, vel sæpiissime, modo adsint communicantes, qvando-qvidem in eodem rite et sacramenti usu, nulla potest esse offendiculi occasio, si illud fortasse caussatur, qvispiam iniquior potius quam infirmior.

Jam vero qvod in cantico Salve ex solitis notis aliisque rebus indifferentibus nobis negotium exhibes, miramur, qvando hoc ipsum canticum, iam in Christi laudem ab ipsis etiam concionatoribus transmutatum ac nobis traditum canimus.

Nos profecto manifestos abusus et ne qvid hic impū aut canatur aut legatur, æque fugere volumus ac tu prohiberes. Tantum abest ut in talibus huius mundi elementis (ut apostolus vocat) fidei anchoram figeremus

consummatamque justitiam collocaremus. Nec est quod quispiam adeo stupidos nos et sacrarum literarum rudes existimet, ut inter pium et impium discernere non possumus, si in his, quae nihil neque periculi neque offendiculi habent, omnia ad christianam charitatem veluti ad lydium lapidem dijudicare expenderentur. Unde et nos omnes concordiae vias tentantes, libenter vobis in resectione sacrarum vestium, in candelabris e templo submovendis, et in aliis item multis non ægre concessimus. Nec in ipso quidem Cantico Salve retinendo admodum laborabimus, si tuo judicio intollerabile videtur, nihil nobis vicissim donari cupientes, nisi ut quæ a Sesenissima Regia Maiestate constituta sunt servare lieet.

Sunt multo graviora in quibus a nonnullis concionatoribus (quos evangelicos vocant) maxime contra christianam charitatem, quæ est concordiae vinculum in ecclesia, peccatur. Audiuntur saepè ex suggestu diræ execrationes in adversarios evangelii Christi, et in diabolicam impiorum ecclesiam. Quod si in capita nostra (ut ex multis scripturæ accommodationibus, saepè ad ealumnias inique detortis, videri possit) hæc tela vibrantur, atrocior sane est hæc iniuria, quam ut eam aut dissimulare aut diutius ferre possumus. Nam hæc atrocissima convicia ad privatos (ut videtur) affectus ulciscendos publice in nos iacere, ut christiana caritas ac modestia eos prohibet, ita nos tandem propul-

sare, christiana religio ac pietas hortatur. Nihil enim
 æque contra pietatem est ac impietatis calumniam ag-
 noscere, quam qvi æquo animo fert, illum certe leviter
 christianum arbitramur. Nos, licet peccatores ac sce-
 leribus operti, fidem tamen in unicum mediatorem Dei
 et hominum, hominem Jesum Christum, per spiritus
 sancti gratiam, constanti et cordis fiducia et vitæ
 (quoad fieri possit) professione tenentos, Christi, capi-
 tis nostri, membra, per ipsius gratiam, et esse et
 haberi volumus, non impii ac deploratæ cœcitatis Ju-
 dæi, qvi in Deum blasphemari Christam et Christi doc-
 trinam persequebantur. Generalem viciorum taxationem,
 ex charitate profectam, cum Hieronymo libenter susti-
 neimus, cæterum quum in nos, tanquam gloriæ Christi
 adversarios, gravissimis calumniis velitantur, quibus et
 fama nostra atrocissime impetratur, defensionem mor-
 liri necessum est, si aut Christiani aut boni viri por-
 lhiberi vellimus.

Quare te magnopere per Christianam charitatem
 rogamus et in Domino obtestamur, ne quid offendaris,
 quando quod a Serenissima Regia Maiestate præscrip-
 tum est facimus, et ut ab odiosis istiusmodi calumniis,
 quibus ecclesia, per Regiam ordinationem iam compo-
 sita, maxime perturbatur et ad tumultum ac dissidium,
 concitatur, temperari posset. Ita futurum confidimus,
 ut religioni et reipublicæ christianæ apud nos, brevi

per graciam Dei melius consultum erit, qvando evangeliæ doctrinæ propagandæ et fraternæ charitati ex æquo studemus omnes, ed Dei gloriam et ecclesiæ utilitatem. Interim nos ad omnia, qvibus vera pietas augeri et christiana concordia ali possit, paratissimos offerentes. Dominus te conservet et pro sua voluntate vias tuas diriget in omnem veritatem. In Christo vale et has nostras literas ex sinceris animis profectas in bonam partem pro tuo candore interpretare. Et Roschildia 3io Martii anno MDXLIII.

B.

Alia Capituli Epistola ad Petrum Suauenium, Decanum „de eadem caussa.

Qvamqvm omnia, qvæ a Serenissima Regia Maiestate per eximum virum, Dominum Doctorem Pomera-
num, in caussa religionis nobis præscripta sunt, summa
fide servamus, vir ornatissime! sunt tamen qvi undi-
qvaqve occasione arrepta, libidine magis qvam ratione,
nobis in his negotiis facessunt. Et qvoniam parochiale
ministerium in cathedrali ecclesiam, rogati a Rege,
admisimus, nullam eius iam aliam, qvam parochiæ per
se rationem haberi volunt. Qvin etiam ius et immuni-
tatem cathedralis ecclesiæ ac nos postremo omnes pa-
rochiæ concessuros arbitrantur. Qvæ qvorsum sint eva-

sura, ipse, qvi es vir iuxta prudens atqve æqvus, facile per te intellexeris. Prætendere qvidem possunt caussas formandæ religionis, sed, si rem proprius inspexerimus, nimirum longe alia tela texitur. Certe qvemadmodum nec magistratus sine Republica nec consules sine civibus, ita, nec tu Decanus, nec alii Prælati, deniqve nec nos Canonici sine iure cathedralis ecclesiæ aut esse aut dici qveamus. Unde æqvum est nos impensius consulere, atqve omnes fortunæ expendere casus, ne talium rerum securi ius cathedralis ecclesiæ magno et nostro et religionis ditrimento amittamus a præsertim eum, quantum ud privilegia ac ordinationem Regis attinet, plane salvi sumus, nisi forte caussam adversariis ultro tradere maluerimus. Et qvamqvm, donec vixerimus nos, nostræ fortassis rationes in tuto esse possent, longins tamen prospicere oportet, ne posteritas ac religio etiam ipsa habeant, qvod de nobis merito conqueri possint. Neqve enim minori nobis curæ esse debet qvalis post mortem nostram futurus sit bonorum ecclesiæ status ac conservatio, qvam qvalis est, cum ipsi vivimus. Oramus igitur, qvando in eadem nobiscum es navi, ut si ipse ad celebrem hunc Superintendentum conventum non veneris, per literas nostram caussam apud D. Pomeranum agere ne graveris. Nos, quantum ad observa-

tionem Regiae ordinationis et ad retinendum ius cathedralis ecclesiæ attinet, nostris partibus, ut par est, non decrimus. Vale. Salutant te qvotqvot nostri sunt ordinis. Ex Roschilda, feria 6ta pascæ,
Anno MDXLIII.

B i l a g II.

Berigtigelser og andre Variant-Bemærkninger til de i
Dånske Bibliothek VIItes Stück (Copenhagen
1745, 8) under Benævnelse af Acta inter Theo-
logos Hafnienses et Capitulum Roschil-
dense 1543 indførte Actstykker

efter det ovenommelde samtidige Haandskrift.

I det Nøeskilde Capitels 1^{te} Brev til de Kjøbenhavnske
Theologer af 31^{te} August 1543.